per

per infidias, sub itinere, una cum Purpurato, quem secum habuit, captus, spoliatus, denudatus, plagiis affectus, ac carcere per aliquot septimanias detentus.

Est satis clarus annus trigesimus præterlapsi seculi, Protestantium causâ, quemadmodum idem, eorundem caussâ, seculi fuit antecedentis, cum Augustanam Confessionem offerrent Cæsari. Scilicet emersit tum bellum religiosum vel tringinta annorum, quo Augustanæ Confessioni addictos, laborantes tum & periclitantes, sublevantum ibat in Iunio, insignis Heros & incomparabilis Rex Gustavus Adolphus: noster desiderabatur rerum Germanicarum peritissimus. Ergo secum eum assūmisit Militia Generalis Commissarii nomine: anno MDCXXX. Consiliarium ordinavit aulicum Secretiorem; in Septembri eodem anno primum Agentem fecit Hamburgi, qui ibi resideret, Confederatorum foveret amicitiam, de pecuniis prospiceret acquireatque eas, si deficerent, exercitibus, verbo, in omnibus observaret, quæ ad Regis Regnique emolummentum ac securitatem. Qua Sparta, quanti quæcunque periculi, difficultatis, molestiæ, laboris, quamque exquisitam postulavit dexteritatem, acrimoniam, fedulitatem, magnitudinem. Sane non multo post, in luctuosa pugna Lytzenſi, Regis contigit mors. Sociorum alii e fœdere desciscere cœpere, alii de se & rebus suis desperare, inducīæ Polonicae septem annorum exspirarunt, alia accessere mala: noster ante omnia, Deo fortunante, vicit intrepido labore, constantia, in patriam fide. Quam adeo magni, ita fecere glorioſissimi beatissimique Regis ad exemplum regni Tutores & regimen, ut domum revocarent anno MDCXXXIV. Cancellarium aulæ constituerent, brevi post Sancti senatorii officium ei conferrent. Immo, cum post biennium in patriam rediret regni Cancellerius Comes Axelius Oxenstierna, in Germaniam rufus ablegarent, pacis universalis, si fieri posset, concilianda ergo mandatis duntaxat additis, ut Pomeraniæ primum Cancellarium adiret, cum eo colloqueretur, & in rebus particularibus, quæ ad hoc negotium, eruditri fese fineret. Ceterum vix ac ne vix quidem spem publicæ tranquillitatis tunc temporis adesse satis prospexit prudentissimus Cancellerius, unde jussit tantisper morari Hamburgi, omnia obſervaret, donec ferret occasio aliquid tentandi aggrediendique. Cujus dicto audiens factus, ibi permanxit ad annum MDCXXXVIII, clarum inde ei, quod augustissima Suecorum Regina, Christina, tum Legatum eum ordinaret, bono omnino omne. Etenim multifariam non tantum amicitiam contraxit, plurimis cum regibus, electoribus, rebus publicis, sed etiam præliminaria aggredi coepit pacis universalis Germanicæ. Quibus totum insumtum quinquennium, multis licet sub difficultatibus, variorum variis sub coniecturis vel desperantibus felici de exitu, vel mala omnia augurantium. Donec anno MDCXLIII. Otnabrugum adire iubet gratiosissima Regina, una cum alio Plenipotentiario, pacificationi universali Germanicæ, tam diu optatissimæ, supremam imposuit manum, maxime notabili hac provincia egregie adeo hoc illo defungente, ut latetur Germania de publica restituta tranquillitate, ovent adfleti Evangelico-Protestantes, honore & opibus diteſcat patria, admirantur singuli praesentes, Viri omnes ingenio, prudentia, omnimoda scientia maxime conspicui, Salvium nostrum, eumque semper patriæ, sibi optent salvum. Quæ res cum tanti effet momenti, vix dum ingressum iter ab illo loco, Senatorem quoque regni declaravit Regina, & ut brevi ei appareret, iussit. Cumstantem tamen Hamburgi quoisque executioni inita daretur pax, quo tempore nonnulla cum ordinibus Saxoniæ inferioris concluit.

Effluxerant quatuordecim anni a quo Suecæ fuisset, ergo publica latitia personante toto regno, non aliter, quam omnium congratulantium excipi potuit vocibus anno MDCL. Holmiam reversus. Certe ipsa Regina Liberum Baronem ipsum declaravit, et opimis prædiis, nomine baronatus, in ducatu Bremenſi adauxit. In eo tamen forsan maiorem animi sui ostendens favorem, quod toties tamque probatum Salvium suum, rufus aliam ad ineundam pacem anno MDCL. Lubecam mitteret; sed quod notandum, ceu caput legationis. Mox adfuit noster, opera adhiberi coepit operi; sed quod effectus voto non responderet, in causa ipſi fuere Poloni, non satis tum ad id instructi. Prolonganda igitur fuit transactio illa, inque sequentem annum MDCLII; quo nomine Hamburgum ivit; post Holmiam, per Dei gratiam omnia absoluturus. Sed finis adfuit vita, & cum die VI. Augusti, febris

bris eum aggrederetur ardens, die XXIV. eiusdem ante meridiem, e vivis **excessit**, Deo commendans animam, res gestas orbi, merita patriæ, virtutes ac fidem, omnibus in universum ac singulis imitandas. Dignus de cetero, cui ob raras ingenii dotes, ac maximam pro patriam solicitudinem, parcant omnes inimici, admirentur, suspiciant, celebrent omnes boni. Cuius in pace requiescant ossa!

Hunc conditus est in templo apud Holmienles primario (cuius altare quondam pretiosa & insigni ornavit tabula) (*) ubi elegans satis ac magnificum aspicitur epitaphium, cui hæc inscripta sunt.

Honori ac Æternitati

**ILLISTRIS ET EMINENTISSIMI DOMINI,
DOMINI JOHANNIS ADLER SALVII,**

Lib. Baronis in Orneholt, Domini in Adlersburg, Harzefeldt,
Wildenbruch & Tulling, &c.

Qui

Celestis ingenii favore ac indulgentia, ope absolutæ eruditio, maximarumque virtutum adminiculo, a modicis initii, ad Senatoriæ Regni dignitatis fastigium, raro & vix imitabili exemplo, extolli meruit: postquam amplissima, Iudicij supremi Atestoris, Secretarii status, ad exercitus per Polonię Germaniamque, Serenissimum Regem Daniæ, itemque varios Imperii Romani Electores, Principes & Status Legati, Cancellarii Aulæ, Secretioris inclitique Collegii Cancellariæ Consiliarii, ad transactionem Pacis Universalis in Germania, nec non perpetuæ Regni Sveciæ cum Polonię Plenipotentiarii, munia, fide, dexteritate, successu ac eventu inæstimabili gessisset, ingentibusque in patriam eique federatos meritis ad admirationem usque inclaruit; Hoc monumentum marmoreum erigi curavit superstes incepsissima & tringa annorum chara coniux & hæres.

D. MARGARETA SALVIA.

Pie placideque obiit Holmiæ Anno 1652. die 24. Augusti, postquam sexaginta tres impletos ferme annos cultui veri numinis, triginta autem servitio supremi Magistratus, gloria sui seculi & sequentium venerationi consecravisset.

Concioni, qua manibus Salvii, Doct̄or *Ericus Emporagrius*, S. S. Theologiz̄ Doct̄or & Templi apud Holmienles cathedralis Pastor, parentavit, subiunctum reperitur sequentis tenoris.

**DELIBATAM TIBI FATO TOT DECORUM SENATORIORUM
HOC TEMPORE FELICITATEM TUAM DEPLORA
ALMA PATRIA,**

Luge pios manes optimatum tuorum. Prosequere tristi suspirio eorum funera.

Dole vicem. Dole iacturam tantam.

Et insimul

TUO IPSIUS FATO NON MELIORI INGEMISCE.

Ecce una obdormivit, ecce expiravit, ecce desit humanis hisce rebus iam porro interesse, Numinis arcano voluntatis.

**ILLISTRIS ILLE ET EMINENTISSIMUS DOMINUS,
DOMINUS IOHANNES ADLER SALVIUS,**

L. Baro in Orneholt, D. in Adlersburgh, Harzefelt, Wildenbruch & Tulling.

RARÆ felicitatis homo propemodum incomparabilis,

Dignus, cuius memoria æternitatem duratura celebretur.

Dignus, cuius nomen in omnem posteritatem transmittatur,
Evidem, virtutis adeo divinae genuinum quoddam exemplum.

Vide

(*) Huius parem in Europa vix invenire licet. Ex auro enim argento & ebano confecta historiam nativitatis, passionis ac resurrectionis Salvatoris, præter multa alia sacra historiam illustrans sicut, æstima turque thalerorum 80000. cupreorum. Vide Grindels Disp. de Stockholmia p. m. 24.

Vide Qui

Exquis ab initio, ad TANTUM fastigium proiectus erat,
Natus humili ordine curiali, ad Senatoriam usque regni dignitatem exaltatus,

Imo, ad Secretorem comitivam Consistorianam ad latus AUGUSTÆ tantæ

Principis,

Interea porro ad Nobilitatem insignem, ad Baronatum, & ad plenam undique
Legati Regii potestatem.

Ecqua minori numinis indulgentia, quam qua' enectus olim in Ægypto Iosephus
erat?

Ecqua minori vi ingenii & consiliorum eius?

Ecqua minori prudentia rerum gerendarum, quam ullius unquam fuit decorum
Grecorum?

Ecqua minori gloria literarum?

Ecqua minori constantia, & in Patriam pietate, & circa iussiones Regias fide, quam
fidei illius antiquæ ullus Romanorum?

Ecqua denique minori ad omnia fortuna usus & prosperitate!

Vide Qui

Nostratis aduersus Cæsarianas partes, euge aduersus antiquum illud anti-
quæ felicitatis imperium Romanum, toto illo tum belli tum pactionis tempore in-
figue momentum fecit: æmulatus quasi armorum felicitatem industria coequali:
nusquam non auspicio, nusquam non bene veritus nobis.

Novit universa Europa hoc laudis eius: Novit imprimis testaturque eō bea-
tor alma Patria: Germania facile attestatur: Protestatur adhuc Italia: Gallia omnes-
que nationes Patriæ sociæ contestantur: Nec ullus denique populus, ullavè fermè
gens non idem internovit, ad quam pervenit rumor ictius tum belli tum fœderis
tam famosi.